<sup>6</sup> Edition critique des pièces relatives au procès d'Eckhart par G. THÉRY, dans: Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge, t. I, 1926, 206.

<sup>7</sup> N. 52, LW II, 280–281: ... Aequivoca dividuntur per diversas res significatas, univoca vero per diversas rei differentias, analogica vero non distinguuntur per res, sed nec per rerum differentias, sed per modos unius eiusdem rei simpliciter. Verbi gratia: sanitas una eademque, quae est in animali, ipsa est, non alia, in diaeta et urina, ita quod sanitatis ut sanitas, nihil prorsus est in diaeta et urina, non plus quam in lapide, sed hoc solo dicitur urina sana, quia significat illam sanitatem eandem numero quae est in animali, sicut circulus vinum, qui nihil vini in se habet.

<sup>8</sup> Zur Analogielehre Meister Eckharts, dans: Mélanges offerts à Etienne Gilson, Paris, 1959, 331, où est cité *Sent.* I, d. 22, q. 1, a. 3 ad 2.

se divise *secundum res significatas*, le deuxième *secundum diversas differentias*, et le troisième *secundum diversos modos*. De plus, l'exemple de la santé est aussi familier à saint Thomas qu'à Maître Eckhart: on le rencontre notamment dans les *Principes de la nature*, dans le *Commentaire sur la Métaphysique*<sup>9</sup>, dans le *De veritate*<sup>10</sup>, dans la *Somme contre les Gentils*<sup>11</sup> et dans la *Somme théologique*<sup>12</sup>. En l'absence de l'*Ouvrage des propositions* où Maître Eckhart s'expliquait sur l'analogie plus complètement qu'il n'a pu le faire dans ses commentaires sur l'Écriture, qui ont seul subsisté, la lecture de ces textes de saint Thomas facilite grandement l'intelligence de la doctrine du dominicain allemand.

Force est de faire un choix. Commentant le quatrième livre de la *Métaphysique*, le Docteur Angélique observe que la prédication peut avoir lieu «selon des raisons en partie différentes et en partie non différentes: différentes selon qu'elles emportent des relations différentes, unes selon que ces relations différentes se rapportent à quelque chose d'un et d'identique. C'est ce qu'on appelle la prédication analogique, c'est-à-dire proportionnelle, puisque chacun se rapporte à ce quelque chose d'un selon sa relation propre. De même, continue saint Thomas, il faut savoir que ce (quelque chose d') un auquel les différentes relations se rapportent dans le cas de l'analogie, est un en nombre et non seulement en raison comme est un ce que désigne le nom univoque. C'est pourquoi, au dire d'(Aristote), bien que 'étant' se dise de plusieurs façons, il ne se dit pas cependant de manière équivoque, mais par rapport à (quelque chose d') un; non certes par rapport à (quelque chose d') un qui serait un en raison seulement, mais qui est un comme l'est quelque nature une»<sup>13</sup>. Suit l'exemple de la santé, que le docteur résume en disant